
COMUNE DI BISIGNANO 
(Provincia di Cosenza) - 87043 - Piazza Collina Castello 
Tel. 0984/951071 - Fax 0984/951178 C.F. e P.I. 00275260784 

PEC: comune.bisignano@maitcertificata.biz ASSOCIAZIONt DEI 
COMUNI VIRTUOSI 

P R I M O S E T T O R E 
UFFICIO ECONOMATO-PROVVEDITORATO 

D E T E R M I N A Z I O N E 
(COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE) 

Data 31/01/2011 Nr. 020 

OGGETTO; Affidamento in via diretta mediante proroga contrattuale del servizio di 
manutenzione e riparazione degli automezzi comunali pesanti anno 2011 alla ditta 
Palermo Angelo da Bisignano. Approvazione schema del contratto. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA e richiamata la propria determinazione adottata dall'ufficio Economato/Provveditorato n. 
177 dei 17/1 i/2010 con la quale si prende atto e si dichiara deserta la gara relativa all'affidamento 
del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali pesanti per l'anno 2011 ; 
CHE con la medesima determinazione si stabiliva, inoltre, che ogni successivo atto relativo al 
servizio in oggetto era subordinato a precise indicazioni programmatiche da parte 
dell'Amministrazione Comunale; 
VISTA e richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 329 del 2/12/2010 con la quale è stato 
espresso l'indirizzo a procedere all'affidamento del servizio di che trattasi per l'anno 2011 con la 
medesima ditta titolare dell'affidamento in corso alle stesse condizioni tecniche ed economiche, 
demandando l'attività gestionale di tale volontà al responsabile del settore preposto; 
CHE il sottoscritto in qualità di responsabile del Primo Settore, deputato all'attività gestionale del 
servizio, con propria nota n. 23467 del 14/12/2010 ha richiesto alla Ditta Palermo Angelo da 
Bisignano, titolare del contratto per l'anno 2010, la disponibilità formale a proseguire ii servizio per 
l'anno 2011 alle stesse condizioni tecniche ed economiche; 
CHE la ditta Palermo Angelo con nota acquisita in ricezione al pro.llo generale con i l n. 24308 del 
28/12/2010 ha manifestato la disponibilità a proseguire i l servizio di che si tratta per l'anno 2011 
alle stesse condizioni tecniche ed economiche del contratto stipulato per l'anno 2010; 
DATO ATTO che l'affidamento diretto del servizio per l'anno 2011, tramite proroga del contratto 
sfipulato per l'anno 2010, si rende necessario in quanto si sono concretizzate le sussistenze di 
problematiche tecniche dovute all'obbligo negoziale per la partecipazione alla gara di avere la sede 
operativa nel territorio comunale che determina i l restringimento della platea concorrenziale ed uno 
limitato interesse ad assumere il servizio di che trattasi; 
CONSIDERATO che sulla base dell'esito della precedente gara a cui ha partecipato una sola 
impresa, che ha prodotto un' offerta non congrua e conveniente per l'Ente, si ritiene non procedere 
alla ripetizione della gara medesima per sospetta diserzione della stessa; 
CHE per le sopravvenute circostanze l'estensione del rapporto del servizio di manutenzione e 



riparazione degli automezzi comunali pesanti per Tanno 2011, con l'attuale appaltatore, si configura 
come soluzione efficace in ordine alla resa in termini di massima compatibilità tecnica ed 
economica del servizio stesso; 
CHE risulta pertanto opportuno procedere ad acquisire i l servizio replicativo di quello originario 
con affidamento diretto mediante proroga all'Impresa Palermo Angelo da Bisignano (CS) alle stesse 
condizioni tecniche ed economiche; 
CHE il servizio replicativo è riferito all'intero anno 2011. per un valore complessivo di € 21.398.40 
oltre Iva e per lo sconto contrattuale del 40,56 % da applicare in ribasso sui prezzi di listino dei 
pezzi di ricambio e sul costo orario della manodopera a base di gara di € 30,00 oltre IVA; 
CHE sulla base della disciplina sul certificato di regolarità contributiva, dettata dagli articoli 2. d.l. 
25 settembre 2002, n. 210, come modificato dalla 1. conv. 22 novembre 2002 n. 266, e 86 comma 10 
d. Igs. IO settembre 2003, n. 276 è stato acquisito il DURC rilasciato dall ' lNAIL sede di Cosenza in 
data 28/01/2011 da cui si rileva la correttezza contributiva e fiscale dell'Impresa Palermo Angelo da 
Bisignano, per cui, la stessa può assumere l'appalto in parola; 
CHE alla spesa per l'esecuzione del servizio ammontante in via del tutto presuntiva ad € 21.398,40 
oltre I.V.A. si farà fronte con i fondi che saranno appositamente previsti sui competenU capitoli ed 
interventi del Bilancio dell'Esercizio 2011; 
CHE il presente affidamento è soggetto alle regole sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3. legge 13 
agosto 2010, n. 136 ( pubblicata sulla G.U. 23 agosto 2010, n. 196), come modificato dalla legge 
n. 217/2010 di conversione del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 e. pertanto, per lo stesso 
deve essere richiesto il codice di identificazione (CIG) secondo le indicazioni operative contenute 
nelle determinazioni di A V C P n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 
CHE bisogna approvare lo schema del relativo contratto che sarà stipulato, in forma pubblica 
Amministrativa, tra i l Comune e la Ditta affidataria, dove vengono stabilite le condizioni generali e 
particolari che devono regolare l'esecuzione del servizio di che trattasi; 
RITENUTO di dover adottare il presente atto al fine del mantenimento del servizio di che si tratta 
nella consapevolezza che il mancato affidamento dello stesso potrebbe essere causa di interruzione 
di pubblico servizio; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni nonché tutte le altre norme 
vigenti in materia di ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2010. Nr. 78, convertito con la Legge 30.7.2010, Nr. 122; 
VISTA, la Legge 13.12.2010, Nr. 220 (Legge di stabilità per il 2011); ^ 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento per la disciplina della esecuzione delle forniture e dei servizi in 
economia; 
VISTO il provvedimento Sindacale Nr. 13110 del 3/08/2007 con il quale è stato attribuita al 
sottoscritto la Responsabilità amministrativa del Primo Settore, comprendente l'Ufficio Economato e 
Provveditorato e, le connesse funzioni di cui alla legge vigente; 

D E T E R M I N A 
Per le considerazioni e motivazioni espresse nella narrativa che precede e qui si intendono ripetute e 
trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
• Affidare definitivamente il servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali 

pesanU per l'anno 2011 all'autofficina Palermo Angelo da Bisignano (CS) mediante la proroga, 
alle stesse condizioni tecniche ed economiche, del precedente contratto scaduto i l 31/12/2010; 

• Stabilire che l'affidamento del servizio di che trattasi è riferito all'intero anno 2011 con un valore 
contrattuale presunto pari ad € 21.398,40 oltre Iva i l cui corrispettivo viene determinato dal 
ribasso offerto del 40,56 % da applicarsi, in ribasso, sui prezzi dei listini dei pezzi di ricambio in 
vigore al momento della prestazione e sul costo orario della manodopera a base di gara di € 30,00 
oltre IVA, così come regolato nel precedente contratto; 

• precisare che alla spesa per l'esecuzione del servizio si farà fronte con i fondi che saranno 
appositamente previsti sui competenti capitoli ed interventi del Bilancio dell'Esercizio 2011; 



autorizzare conseguentemente la stipula con la ditta aggiudicataria di apposito contratto in forma 
pubblica amministrativa, di cui in questa sede si approva lo schema, previa esibizione della 
certificazione necessaria ( deposito cauzionale e versamento delle relativa spesa); 
procedere ad esecuzione del presente atto, a norma di legge, alla relativa comunicazione 
all'affidatario; 
precisare che i l presente affidamento è soggetto alle regole sulla tracciabilità finanziaria ex art. 
3, legge 13 agosto 2010, n. 136 ( pubblicata sulla G.U. 23 agosto 2010, n. 196), come 
modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
e, pertanto, per lo stesso deve essere richiesto i ! codice di identificazione (CIG) secondo le 
indicazioni operative contenute nelle determinazioni di A V C P n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 
IO del 22 dicembre 2010; 
trasmettere copia conforme alPoriginale del presente atto: 

a) A l Sig. Sindaco; 
b) A l Segretario Generale; 
c) All 'Ufficio Messi che ne curerà la pubblicazione; 

La presente determinazione diviene eseguibile dopo i l visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Il Resp.le del Procedimento 
F.to GUIDO Franco 

Il Resp.le del 1° Settore 
F.to Rag. GUIDO Francesco 

S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 
A l riguardo della copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 
267/2000, si ritiene che la spesa presuntiva debba essere obbligatoriamente prevista sui competenti 
capitoli del Bilancio dell'Esercizio 2011 cui il servizio fa carico trattandosi di spesa consolidata da 
affidarsi con i l Piano Esecutivo di Gestione, ai Responsabili dei Settori e/o Servizi interessati, per i l 
raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

D A T A 0 2FEB.?ni1 IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
F.to Rag. Francesco GUIDO 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
Bisignano, li ^ 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che copia conforriie/ alPoriginale della presente 
determinazione: , 

E ' stata ricevuta dall'Ufficio Messi in data Ql-òT^u^yn. n / / 
- E ' stata pubblicata per il periodo da\^^~BL-%d{ a\.'^-Q 
- E ' stata ritrasmessa all'Ufficio, in data . 
Bisignano. lì 

IL RESPONSABILE 
BìvL'WFICIQ^ESSI 


